
ZÁKLADNÍ
PŘÍPRAVA

k získání základních vojenských 
znalostí a dovedností



V průběhu přípravy se naučíte nezbytné základní vědo-
mosti, dovednosti a návyky vojáka a projdete širokým 
spektrem výcvikových aktivit, které vyvrcholí polním 
výcvikem v terénu a slavnostní vojenskou přísahou.

Základní příprava v sobě zahrnuje to nejdůležitější 
a  nejpodstatnější z vševojskové přípravy, tedy to, 
v čem musí být voják opravdu zběhlý - základní řády, 
pořadovou, střeleckou, taktickou, spojovací, topo-
grafickou a zdravotní přípravu a ochranu proti zbra-
ním hromadného ničení.

Výuka v základní přípravě probíhá moderní for-
mou EDIP: Education - Demonstration - Imita-
tion - Practice (výklad - ukázka - napodobování 
- procvičování).

Voják musí projít kompletním teoretickým a prak-
tickým výcvikem v plném rozsahu. Po absolvování 
základního výcviku musí být schopen ovládat sta-
novené základní dovednosti, které jsou klíčovými 
požadavky pro úspěšné dokončení kurzu. Průběž-
né hodnocení provádí instruktoři výcviku, kteří se 
v případě potřeby věnují individuálnímu rozvoji po-
sluchačů.

V průběhu výcviku se můžete potýkat s mnoha výz-
vami a vysokými nároky. Nicméně, i přes veškerou 
snahu a vynaložené úsilí, se může stát, že dojde 
ke ztrátě motivace, onemocnění, zranění nebo ne-
zvládnutí určité klíčové dovednosti. V takových situ-
acích bude základní příprava ukončena a služební 
poměr ve zkušební době zanikne.

Na začátku kariéry profesionálního vojáka je nutné absolvovat dvouměsíční 
základní přípravu u Velitelství výcviku – Vojenské akademii ve Vyškově. 

Základní příprava



Správná životospráva, tělesná kondice a psychická 
stabilita jsou klíčové faktory, které vám pomohou 
lépe zvládat náročný výcvik, který vás během pří-
pravy čeká. Doporučujeme, abyste před nástu-
pem do základní přípravy trénovali vytrvalost 
a nošení zátěže na delší vzdálenosti.

Tyto základní dovednosti jsou podmínkou 
úspěšného absolvování základní přípravy.

22 základních dovedností
1 Pořadové cviky a pohyby beze zbraně

2 Pořadové cviky a pohyby se zbraní

3 Pozdrav, vzdávání vojenské pocty, vystoupení z tvaru  
a příchod k nadřízenému

4 Bezpečnostní kontrola útočné pušky a pistole

5 Rozebírání, skládání a údržba útočné pušky a pistole

6 Nabití útočné pušky, vybití a odstraňování závady vleže

7 Nabití pistole, vybití a odstraňování závady vstoje

8 Činnost na palebné čáře

9 Účinná střelba z útočné pušky vleže

10 Účinná střelba z pistole vstoje obouruč

11 Hod ručního granátu

12 Cvik k zemi (k boji), vztyk, přískoky a plížení

13 Překonání umělých překážek

14 Zaujetí, budování a maskování palebného stanoviště 
pro střelbu vleže

15 Ničení nepřítele palbou, granáty a bojem  
zblízka útočnou puškou

16 Maskování jednotlivce

17 Činnost na povely: „Masku – Připravit!“, „Plyn!“, „Masku 
– Sejmout!“, „Masku – Skrýt!“, „Plyn – Postřik!“,  
„Pláštěnku – Upravit!“, „Pláštěnku – Odložit!“.

18 Zástava krvácení škrtidlem a transport raněného

19 Základní práce s mapou

20 Orientace v terénu

21 Navázání a kontrola spojení

22 Přijímání signálů



Vystrojení
Po nástupu do základní přípravy jsou všichni vojáci 
vybaveni základní výbavou vojáka, včetně spor-
tovního oblečení a obuvi. Doporučujeme, abyste si 
při počátečním vystrojení vše pečlivě vyzkoušeli, 
zejména obuv, protože později nebude možné ji 
vyměnit.

Před nástupem do základní přípravy je vhodné 
navštívit kadeřníka a nechat si ostříhat vlasy. Že-
nám doporučujeme, aby si s sebou vzaly dostatek 
pomůcek na úpravu vlasů, aby vlasy nebyly příliš 
dlouhé a nedotýkaly se límce uniformy. 

Jak se k nám dostanete

Pojedete-li autem, zaparkujte v den nástupu na 
veřejném parkovišti před areálem. Po registraci, 
ubytování a vystrojení obdržíte povolení k vjezdu 
a k parkování vozidla uvnitř areálu po dobu výcviku.

Pojedete-li vlakem či autobusem, ve Vyškově se 
do místa výcviku dostanete autobusovou linkou se 
zastávkou „Dědice-kasárna“, kde vystoupíte.

Finanční zabezpečení
Složení a výše služebního platu vojáka je upravena 
zákonem č. 221/1999 Sb., o vojácích z  povolání,  
ve znění pozdějších předpisů.

Vojáci v základní přípravě jsou jmenováni do hod-
nosti vojína s nárokem na služební plat ve výši 
17 300 Kč*.

Vojákovi lze na jeho žádost po povolání do služební-
ho poměru vyplatit přiměřenou zálohu na služební 
plat, a to i v hotovosti, která se zúčtuje v nejbližším 
pravidelném termínu výplaty služebního platu. Vý-
platu zálohy povoluje služební orgán.

Ubytování
Vojáci mají k dispozici bezplatné ubytování v poko-
jích s více lůžky a společným sociálním zařízením 
(jedno sociální zařízení je sdílené dvěma pokoji). 
S ohledem na omezené úložné prostory doporuču-
jeme zredukovat množství osobních věcí a obleče-
ní, které si vezmete s sebou na nezbytné minimum.

Během vojenského výcviku vám umožníme praní 
prádla a poskytneme připojení k Wi-Fi pro základní 
komunikaci.

Stravování
Během základní přípravy, včetně polního výcviku 
v  terénu, jsou vojákům poskytovány zdarma sní-
daně, obědy a večeře. Pokud si přejete doplnit 
svůj jídelníček, můžete využít nápojové a potravi-
nové automaty. 

*  Hrubý plat. Stav k 1. 1. 2023, plat se odvíjí od stanove-
né minimální mzdy a může se nařízením vlády změnit.

Velitelství výcviku - Vojenská akademie
V. Nejedlého 424
682 01 Vyškov-Dědice



Tyto základní dovednosti jsou podmínkou 
úspěšného absolvování kurzu.

Služební poměr zaniká posledním dnem kalen-
dářního měsíce, ve kterém bylo doručeno vojákovi 
rozhodnutí služebního orgánu o zrušení služebního 
poměru ve zkušební době nebo ve kterém bylo slu-
žebnímu orgánu doručeno písemné oznámení vojá-
ka o zrušení služebního poměru ve zkušební době. 
Rozhodnutí nebo písemné oznámení o  zrušení 
služebního poměru ve zkušební době musí být 
doručeno druhé straně nejpozději 5  dnů přede 
dnem, kdy má služební poměr zaniknout.

Během zkušební doby budete podrobeni labora-
tornímu vyšetření moči a krve za účelem testování 
přítomnosti psychoaktivních (návykových) látek 
v těle. Pokud bude test pozitivní, dojde k ukončení 
vašeho služebního poměru rozhodnutím služební-
ho orgánu.

Slavnostní vojenská přísaha
Slavnostní vojenská přísaha je ceremoniál, kterým 
noví vojáci slavnostně přísahají věrnost své zemi 
a stávají se součástí ozbrojených sil České republi-
ky. Při této slavnostní příležitosti bývají přítomni ne-
jen příbuzní a přátelé vojáků, ale také představitelé 
armády a vlády.

Já, voják, vědom si svých občanských 
a vlasteneckých povinností, slavnostně 
prohlašuji, že budu věrný České republice. 
Budu vojákem statečným a ukázněným, 
budu plnit úkoly ozbrojených sil a budu 
dodržovat právní a vojenské předpisy. 
Svědomitě se budu učit ovládat vojenskou 
techniku a zbraně, připravovat se 
k obraně České republiky a budu ji bránit 
proti vnějšímu napadení. Pro obranu vlasti 
jsem připraven nasadit i svůj život.  

Tak přísahám!

„
Od prvního dne povolání do služeb-
ního poměru vojákovi plyne třímě-
síční zkušební doba, ve které může 
služební poměr bez udání důvodu 
ukončit, totéž platí i ze strany Mini-
sterstva obrany.

Zkušební doba



    Osobní doklady – občanský průkaz nebo pas, v případě 
osobních změn i příslušný doklad o změně stavu či 
narození dítěte

    Rozhodnutí služebního orgánu o povolání  
do služebního poměru 

    Vojenskou knížku

    Doklad o ukončení pracovního poměru v posledním 
zaměstnání, potvrzení o ukončení evidence uchazečů 
o zaměstnání na úřadu práce nebo potvrzení 
o pozastavení nebo ukončení živnostenské činnosti, 
jste-li osobou samostatně výdělečně činnou 

    Průkaz pojištěnce zdravotní pojišťovny

    Očkovací průkaz (pokud vlastníte) 

    Číslo bankovního účtu pro zasílání služebního platu

Bude se vám hodit

    Mobil, tablet či notebook pro spojení s rodinou

    Dostatečné množství léků (pokud jste jejich uživateli) 

    Osobní lékárnička (náplast, náplast na puchýře,  
léky na bolest, na horečku apod.) 

    Magnezium, hroznový cukr nebo energetické tablety, 
které se nemusí rozpouštět ve vodě 

    Dostatečná zásoba kontaktních čoček (jste-li jejich 
nositeli) 

    Prostředky osobní hygieny, ručníky, papírové kapesníky, 
vlhčené kapesní ubrousky

    Spodní prádlo a ponožky, ramínka

    Sportovní obuv a přezůvky

    Prací prostředek 

     Kapesní nůž  

    Psací potřeby

    Šicí potřeby pro úpravy výstroje (nůžky, jehly, nitě)

    Lepicí pásky (duct tape) černé nebo zelené

    Stahovací umělohmotné pásky

    Gumový nebo pružný zavazadlový napínač (gumicuk)

     Igelitové sáčky (30 litrů a větší)

    Baterka čelovka s červeným světlem

    Šňůra na prádlo min. 10 m

Nutně budete potřebovat



Orientační průběh kurzu

01. – 12. den Vystrojení, lékařská prohlídka, výcvik

13. – 14. den Samostudium, osobní volno, těles-
ná příprava, ošetřování materiálu

15. – 19. den Výcvik

20. – 21. den Samostudium, osobní volno, těles-
ná příprava, ošetřování materiálu

22. – 26. den Výcvik

27. – 28. den Samostudium, osobní volno, těles-
ná příprava, ošetřování materiálu

29. – 33. den Výcvik

34. – 35. den Samostudium, osobní volno, těles-
ná příprava, ošetřování materiálu

36. – 43. den Výcvik, slavnostní vojenská přísa-
ha, výstupní lékařská prohlídka

44. – 61. den
Volno za nepřetržitý vojenský 
výcvik, jazyková zkouška STANAG 
z angličtiny

05:00 Budíček

05:00 – 05:15 Provedení ranního úklidu

05:15 – 06:00 Rozcvička, ranní hygiena

06:00 – 06:45 Snídaně

06:45 – 07:00 Příprava na zaměstnání

07:00 – 07:30 Rozvod do zaměstnání

07:30 – 12:20 Výcvik

12.20 – 13:40 Oběd

13:40 – 17:00 Výcvik

17:00 – 18:50 Večeře

18:50 – 22:00 Výcvik

22:00 Večerka

Orientační denní rozvrh
První den: příchod k registraci v 07:30 hod Čas

Další informace a rady  
najdete na Facebooku  
ve skupině

Vstup do skupiny je podmíněn  
zodpovězením otázek.

#��ZÁKLADNÍ�PŘÍPRAVA�AČR



MUŽSTVO

VOJÍN

ROTMISTR NADROTMISTR PRAPORČÍK NADPRAPORČÍK ŠTÁBNÍ PRAPORČÍK

PODPLUKOVNÍKMAJORKAPITÁNNADPORUČÍKPORUČÍK

PLUKOVNÍK BRIGÁDNÍ GENERÁL GENERÁLMAJOR GENERÁLPORUČÍK ARMÁDNÍ GENERÁL

SVOBODNÍK DESÁTNÍK ČETAŘ ROTNÝ

PRAPORČÍCI

NIŽŠÍ DŮSTOJNÍCI VYŠŠÍ DŮSTOJNÍCI

GENERÁLOVÉ

PODDŮSTOJNÍCI

Více informací o základní přípravě 
se dozvíte v podcastu

Ministerstvo obrany ČR – Agentura personalistiky AČR | Dáno do tisku: 6/2023 | Náklad: 14 000 ks

Připojte se k nám




